V *ERVM AGE, ET IIS, QVI* Variè explicatur hic locus: vno modo sit: Verum age (inquit) Auguste, etiam poetas, qui fabulas scribere nolunt: neque spectatorum fastidium, ac superbiam ferre possunt, sed sese lectori committere malunt, cura libera, aut certe eorum curam minue. Nam, quamuis sit eis res cum lectore, non cum spectatore, non tamen iccirco sine magno sui nominis, suæque existimationis periculo scribunt. Præterea varia sunt hominum iudicia: neque idem scribendi genus probant omnes. Excitandi igitur tibi sunt poetarum animi, magnificque premiis inuitandi, ut vel neglectis, vel superatis tot difficultatibus, sese totos ad scribendum conferant, atque in hac explicatione, reddere breuem, est efficere breuem. Alio modo sic: diligentius attende

D d d iij

A de, & considera, qui poëtae probandi sint, qui non: non nihil cogitationis, & curæ confer in hæc rem, vt attendas, & iudices, qui poëtae tanto nomine digni sint, qui cõtrâ indigni: quam quidem explicationem videtur sequi Porphyrius. ego autem non probō. nam hoc reddere curam breuem tale potius videtur esse, quale illud apud T. Liuium lib. 27. breuem illi letitiam, qua exfuleret facturum. Postremo sic: Verum age, Auguste, etiam iis poëtis, qui se lectori committere, quam spectatoris fastidium ferre malunt, redde aliquantum curæ: id est hos poëtas, qui legi sua scripta, quam audiri, & spectari malunt, redde aliquantum magis sollicitos, & diligentes, & timidos, quam sunt. Nam nunc quidem nimis securi, negligētes, atque audaces sunt: neque satis magnam curam ad scribendum conferunt, &c. atque hæc explicatio mihi magis placet. verum tamen iudicet lector.

QUAM SPECT. FAST. F. S.] quam spectatorem fastidiosæ, & superbè audientem ferre: vel quam spectatorem superbum ac fastidiosum ferre. Quem admodum dixit Horatius fastidia superbi spectatoris, sic Virg. Alex. superba fastidia.

SI MNVS APOLL. DIGN. VIS COMPL. LIB.] si bibliothecam, quam ædificandam curasti in aditu templi, quod abs te consecratum est Apollini, vis bonis libris complere. sup. epistola ad Iuliu Flor. i. & tangere vitet scripta, Palatinus quacumque recepit Apollo.

ET VATI BVS ADD. CALC. VT STD. M.] id est, & si vis poëtas excitare, vt maiore studio in artem poëticam incumbat: vel vt maiorem curam, maioremq; diligentiam in scribendo adhibeat.

HELICONA VIRENTEM] Bœotia mōtem, Musis consecratum: in quo Hestodus, poëta factus est. in lib. de arte poët. & excludit fanos Heliconæ poëtas. lege annot. ad Od. 12. lib. i. ibi Aut in vmbrosis Heliconis oris.

(VT VINETA EGOM. CAED. MEA)] hæc sunt includenda interpositionis nota: id est, vt incipsum omnium primum reprehendam: vt mihi ipse detrahā omnium primo. ductum fortasse ab iis, qui cum cõsuisset vineta omnia succidenda, propter mala, & incommoda, quæ à vino in homines proficiscuntur, à suis vinetis cædendi initium facere voluerunt: vel simpliciter ab iis, qui sua ipsi lædunt, minuunt, & oppugnat.

CVM TIBI LITR. SOLL. DAM.] primum, & vsitatum poëtarum peccatum, libros suos principibus, & claris viris in tempestitiè obtrudere, verbi gratia, occupatis, & maiore aliqua cogitatione, & cura suspensis: quod in sua re vertat Horat. sup. epist. ad Vinnium Afell. Augusto reddes signata volumina Vinni, si validus, si lætus erit, si denique pœcet.

CVM LADIM. VN. SI QVIS, &c.] alterum peccatum, cum offendimur, & molestè ferimus, si quis amicorum nostrorum vnum aliquem è versibus nostris audeat improbare.

CVM LOCA IAM RECIT. REV. IRR.] tertium, cum ea, quæ iam recitauiamus, repetimus non reuocati ab eo, qui audit, neque lectionem repetere iussi: quia scilicet ea nobis venusta stultè videantur.

CVM LAMENTAMVR, &c.] quartum, cum querimur, nostra scripta ab hominibus non cognosci, atque ita, præmia eis merita non persolui.

ET TENVI DED. POEM. F.] id est, poemata summo studio, acerrimòque ingenio elaborata. tenui igitur, id est, subtili. tralatio enim est à lino, seu lana, quæ carpitur, & digitis trahitur, ac deducitur, licet reclament quidam. Adiuuat me Catullus, & quidem pulcherrimis versibus (vt solet cetera) hanc lanæ ducendæ rationem describens. *Dextera tum leuiter deducens fila supinis Formabat digitis: tum prono pollice torquens Libratum tereti versabat turbine fufum: Atque ita decerpens aquabat semper opus dens.* &c. Idem eod. carm. *Currite ducentes subtemina, currite fusi.* Adiuuat & Varro lib. 6. de ling. Lat. his verbis. *In Mœnachmis Plauti: Inter ancillas sedere inbeas: lanæ carpere, Idem est hoc verbum, &c. Carpere à cærendo, quod eam tum purgant, ac deducunt, vt careat spurcicia ex quo tum carminaria dicitur lana, cum caret eo, quod est nequam.* Postremo mecum facit & Macrobius lib. 6. qui ad hunc locum Virg. in Sileno, *deductum dicere carmen,* notat, *Deductum pro tenui, & subtili eleganter postum est. sic autem & Afranius in Virgine: verbis pauculis respondit, tristis, voce deducta: mall'que se non quicuisse dixit. Itè apud Cornific. G Deducta mihi voce garrienti.* Pomponius in Aetlana. *Vocem deducis oportet, vt mulieris videatur verba.* sic Horat. sat. i. lib. 2. *similescque moerit Mille die versus deduci posse.*

CVM SPERAM. BO' REM VENT.] quintum, cum tantum nobis arrogamus, tantiq; nostra scripta facimus, vt speremus, te statim vt audieris, nos versus scribere, vitro iussuri, vt ad te accedamus, atque ab egestate nos vindicaturum. *Arcessus* autem legendum non *Arcessus.* & ita habent omnes cod. manuscripti.

COMMODOVS] de hac voce vide annot. ad Od. 8. lib. 4. *arcessus comodus,* id est, arcessas eo animo, vt nobis comodes: vel arcessas nos, te in nos commodum & liberalem præbens.

SED TAMEN EST OPERÆ PRET. COGN.] id est, Sed tamen opera in hoc bene collocatur, vt cognoscamus, quales custodes, ac tutores habeat virtus. aditui sunt templi custodes. hoc loco ponitur hoc nomē translattè pro iis, qui virtutem clarorum virorum sui scriptis præbent obliuione hominum, iniuriâque temporis vindicandam suscipiunt, quales sunt poëtae.

QUALIS AEDITVOS] id est, quales scriptores: quales sui nominis præcones, ac prædicatores habeat. tralatio est ab adituis illis, quorum est ædeis sacras tueri. *Aditimus,* (inquit Carifius) *dicitur qui adem seruat quasi aditimus.*

A timus, adituis ab ade tuenda.

BELLI SPECT. DOMIQV] epistola vlt. lib. i. *Me primis urbis belli placuisse, domique.*

CHERILVS] malus poëta: de quo in lib. de arte poët. sic mihi, qui multum cessat, sit Cherilus ille, quem bis, terque bonum cum risu miror. significat Hor. sæpe malos poëtas à regibus, & clarissimis viris bonos haberi, magnisq; præmiis ornari. simile quiddam scribit M. Tull. in orat. pro Archia poëta, de Syllæ in quendam ignobilem, & indoctum poëtam liberalitate, his verbis, *Syllam nos in contione vidimus, cum ei libellum malus poëta de populo subiecisset, quod epigramma in eum fecisset tantummodo alterius versibus longiusculis, statim ex iis rebus, quas tunc vendebat, inbere ei præmium tribui sub ea conditione, ne quid postea scriberet.* Nomen Cherilus apud Aristot. in exemplis Aldinis scribitur per digith. & sic enim Topic. η. *Εἰς δὲ σαφιλύειαν ὡς δὲ εἰ μάλιστα οἴσθη. ὡς δὲ εἰ μάλιστα δὲ οἴκεια, εἰς ὧν ἴσθη' οἴα Ὀμῆρος' μὴ οἴα Χείριλος,* id est, ad claritatem porro exempla sunt afferenda. exempla autem propria, & ad rem accommodata, ex iis, quæ scimus, ducta: qualia Homerus, non qualia Cherilus. huius Cherili vulgarissimus extat versiculus ille, *Πέτραν κοιλῶναι παρὶς ὕδατος ἐδάλεχον,* id est, (vt Lucr. interpretatur lib. i.) *stilleidit casus lapidè canat,* (vel vt idè lib. 4. extr.) *Nōne vides etiam guttas in saxa cadentes Humoris, longo in spatio pertundere saxa?* proferuntur etiam hi Cherili, seu Cherilii versus ab Eusebio lib. 9. præp. euang. *Τὸν δ' ὄπθην διέβαινε γένος θαυμασθὸν ἰδέσθαι Γλώσσαν μὲν φοινίσσαν Σοφισμάτων ἀφ' ἄντης. Ὄχι δ' εἰς σολύμοις ὄρεσι πλατῆν ὡς δὲ λίμνι Αὐχμάλειο κεφαλῆς, προχοοῦράδες. αὐτὰρ ὕψος Ἰππων διαπρῆτα πρὸς ὄρος ἐσπῆρον ἐσπῆκνῶτα χερανοῖ:* quorum versuum hæc fere sententia est. A tergo autè eorum transibat genus hominum visu mirabile. Qui vocem Phœnissam mittebant: habitabant autem Solymin in montibus apud latam paludem, Capitibus squallidi, in orbem tonsi: At superne equinorum capitum ossa nuda & sine pelle gestabant, fumo exficcata.

C male natis, vt ostendat, inuita (vt dicitur) Minerva, id est, repugnante natura esse factos. Nam (vt scribit M. Tull.) *sic à summis hominibus, eruditissimisque accepimus, ceterarum rerum studia & doctrina, & præceptis, & arte constare: poëtam natura ipsa valere, & mentis viribus excitari.* qua de re alibi plura.

RETVLIT ACCEPTOS.] referre acceptum alicui, est fateri, se ab eo accepisse: idque in codicem accepti referre: denique est quasi debitorum se profiteri. significat etiam interdum fateri, sibi pecuniam à se creditam, à debitore esse solutam. M. Tull. pro Cecinna. *se habere aut argentarij tabulas, in quibus sibi expensa pecunia late sit, acceptaque relata.* vnde acceptatio. per translationè autem dicimus, acceptum referre alicui bonum pro eo, quod est, ingenue fateri, ac prædicare sibi illius opera, ac beneficio id boni euenisse: vt M. Tull. ad Artic. lib. i. *ornatissimèque de meo consularij locutus est, vt ita diceret, se, quod esset senator, quod ciuis, quod liber, quod vniueret, mihi acceptum referre.* & referre illi malum acceptum, est illum mali auctore, & causam prædicare, vel mali causam in eum conferre: vt idem M. Tull. Philipp. 2. *omnia denique, quæ vidimus (quid autem mali non vidimus?) si rectè ratiocinabimur, vni accepta referemus Antonio.* eadem autem ratione dicimus refero acceptum huic, vel illi rei, qua ratione, refero acceptum personæ, vt idem pro Deiotaro. *verum omnem tranquillitatem, & quietem senectutis acceptam refert clementia tua.* idem Philipp. 2. *ego enim amplius HES ducentes acceptum hereditatibus retuli.* Atque ita hoc loco loquitur Hor. versibus inculcatis retulit acceptos Philippus, id est, gloriatus est, vel gloriari ei licuit, se ab Alexandro Philippo, quod erat regale nomisma, opera, vel beneficio versuum suorum abstulisse. *versibus in culcibus enim dadi casus est, nō septimi, vt alij existimant.*

PHILIPPOS] genus erat nūmi aurei à Philippo Macedonum Rege sic appellatū. Plautus Bacchid. *me misit miles ad eam Cleomachus vel vt ducentos philippos reddat aureos, vel vt hinc in Eliam hodie ear secum simul.* ibid. *Da mihi ducentos nummos philippos, te obscuro.*

NOMISMA] νόμισμα nomen Græcum est, Στόν νόμος, id est, à lege dictum, lege enim vallet nummus. Aristot. lib. 5. de morib. ad Nicom. **TRACTATA]** cõtrædata manibus: vt epist. ad lib. suum. *Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi Cæperis.*

REMITTUNT] reddunt: vt epist. de arte poët. *rescentique grauem persese remittit acutum.*

FERE SCRIPTORES, &c.] subintelligit sic: vt sit integra redditio, seu ἀνταπόδοσις, sic fere scriptores, &c.

SPLENDIDA FACTA LINVNT] res præclare gestas, & laudabilis in quinant, & continentat. sic Plautus Mostell. *vna opera eburr atramento candefacere postules.* huic loco non admodum dissimilis ille est Od. 6. lib. i. *Laudes egregij Cæsaris, & tuas Culpa decerere ingent.*

POEMA TAM RIDICVLVM] Cherili mali poëtae.

TAM CARE] tam caro pretio. Itaque quidam hic tam caro legendum putant: aiuntque ita olim Latinos esse locutos.

EDICTO VETVIT, NE QVIS SE, PRÆTER AP.] hac de re sic M. Tull. in ep. ad L. Luceium Qu. Filium lib. 5. *Neq; enim Alexander ille gratia causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lyffippo fingi volebat: sed quod illorum arte cum ipsis, tum etiã sibi glorie fore putabat, &c.* Et Plur. in Alexandro. *τιὸ μὲν ἐν ἰδέαν τῆς σώματος οἱ Ἀποκταφοῖ μάλιστα τὸν ἀδριανῶν ἐμφορῆσιν ὑφ' ἑ μὲν καὶ αὐτὸς ἤξῃσ πλάσσειν,* id est, corporis speciem statuae à Lyffippo sitæ omnium statuarum.

NUMMUS] νόμισμα nomen Græcum est, Στόν νόμος, id est, à lege dictum, lege enim vallet nummus. Aristot. lib. 5. de morib. ad Nicom.

TRACTATA] cõtrædata manibus: vt epist. ad lib. suum. *Contrectatus ubi manibus sordescere vulgi Cæperis.*

REMITTUNT] reddunt: vt epist. de arte poët. *rescentique grauem persese remittit acutum.*

FERE SCRIPTORES, &c.] subintelligit sic: vt sit integra redditio, seu ἀνταπόδοσις, sic fere scriptores, &c.

SPLENDIDA FACTA LINVNT] res præclare gestas, & laudabilis in quinant, & continentat. sic Plautus Mostell. *vna opera eburr atramento candefacere postules.* huic loco non admodum dissimilis ille est Od. 6. lib. i. *Laudes egregij Cæsaris, & tuas Culpa decerere ingent.*

POEMA TAM RIDICVLVM] Cherili mali poëtae.

TAM CARE] tam caro pretio. Itaque quidam hic tam caro legendum putant: aiuntque ita olim Latinos esse locutos.

EDICTO VETVIT, NE QVIS SE, PRÆTER AP.] hac de re sic M. Tull. in ep. ad L. Luceium Qu. Filium lib. 5. *Neq; enim Alexander ille gratia causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lyffippo fingi volebat: sed quod illorum arte cum ipsis, tum etiã sibi glorie fore putabat, &c.* Et Plur. in Alexandro. *τιὸ μὲν ἐν ἰδέαν τῆς σώματος οἱ Ἀποκταφοῖ μάλιστα τὸν ἀδριανῶν ἐμφορῆσιν ὑφ' ἑ μὲν καὶ αὐτὸς ἤξῃσ πλάσσειν,* id est, corporis speciem statuae à Lyffippo sitæ omnium statuarum.

Arum optime exprimunt, atque ostendunt: à quo uno etiam ipse Alexander se effingi volebat. Idem sic de utroque lib. *ἄρα τῆς Αλεξάνδρου τύχης*. Hic δὲ ἡ Ἀπέλλης ὁ ζωγράφος καὶ Διοσκύπτος ὁ πλάστης κατ' Ἀλεξάνδρον ὃν ὁ μὲν ἐγραψε τὸν κεραινοφόρον ὅπως εἰσέρχεται, καὶ κεραινοφόρος, ὡς λέγεσθαι, ὅτι δύοιν Ἀλεξάνδρον ὁ μὲν φιλιππῶς γέροντι ἀνέκλιτος, ὁ δὲ Ἀπέλλης ἀμίμητος. id est, *Erant autem et Apelles pictor, et Lysippus statuarum scilicet aetate Alexandri: quorum alter pinxit Alexandrum κεραινοφόρον, id est fulmen ferentē, ita expressit, atque (ut ita dicam) euidenter, et temperatē, ut diceret duorum Alexandrorum cum, qui natus esset ex Philippo, esse inuicem: eum autē, qui ab Apelle factus, non imitabilem.* ibid. paulo post de Lysippo, *Διὸ καὶ μόνον Ἀλεξάνδρος ἐκέλευε Διοσκύπτον εἰκόνας αὐτῆς δμῶν ἔργειν. Μόνος γὰρ ὅπως, ὡς εἶπεν, κατεμίμνητο τῷ χαλκῷ τὸ ἦθος αὐτῆς, καὶ σωεξέφερε τῇ μορφῇ τῶν ἀρετῶν, &c.* id est, *Quapropter et Lysippum solum iubebat Alexander sui imagines fabricari. hic enim solus, (ut apparet) mores ipsius are indicabat, et una cum forma virtutem exprimebat.* Agefilaus autem, vt loco supra producto scribit M. Tull. neque pictam, neque fictam sui imaginem passus est esse. sed de hoc mox suo loco dicemus.

ALIVS LYSIPPO] id est, alius à Lysippo, vel quàm Lysippus, vt sup. epist. ad Quint. *Nēve putes alium sapiente, bonoque beatum.* alius Lysippi autem dici non potest, quod quidam tamen arbitrantur.

DUCERET ÆRA FORTIS ALEX.] id est, statuas æreas efficeret, quibus Alexandri facies, & figura corporis exprimeretur. *as ducere, valere ἐλάττειν, id est, malleis extendere: ex quo ductile.* Verum cum ex ære, aut ex vllō alio metallo ducto statuae fingi nō possint, sed ex fuso potius fiant, videtur hic locus non carere difficultate. mihi quidem semper fuit suspensus. adde quod constat, Lysippum æs fudisse, & ex ære fuso signa fecisse. *Quid igitur dicendum? et duobus alterū: vel translationem esse ab iis, qui malleis tundūt, ad eos, qui fundūt: vel legendum funderet æra: vt loquitur sat. 3. lib. 2. Quid sculptrum infabre, quid fustum durius esset.* Quoniam autem inter has scripturas funderet, & duceret, nimium interest, ita vt non sit verisimile, librarios illos, qui manu liberos describebant, similitudine vocum, aut litterarum peccasse, afferam verbum totidem litteris, quæ si transponantur, erit alteri idem, nempe *enderet*. Si coniectura igitur locus est, putauerim ab Horatio scriptum esse *enderet æra*, transpositis que postea litteris ex recta scriptura *enderet*, facta esse hanc vulgatam, *duceret*. Illam autem hac esse meliorem, Virgilij auctoritate, & testimonio probabo, qui ita loquitur *Æneid. 6. Excudent alij spirantia mollius æra.*

QVOD SI IVD. SVBT. VID. &c.] id est, quod si iudicium Alexandri acerrimū in cognoscenda, ac perspicienda artis pingēdi, & fin-

gendi præstantia, ad versus, & poetica transferres, liquidō iurare posses, cum pinguem esse, tardum, atque hebetem. Sed ex iis, quæ scribit *Ælianus Variæ hist. lib. 2.* apparet neque Alexandrum satis aciri iudicio in pictura fuisse, neque Apellem eius iudicio multum tribuisse. Nam, cum Alexander (vt tradit ille) sui quandam imaginem vidisset ab Apelle pictam, neque eam merita laude affecisset: equus eius autem ad equum in ea tabula pictum adhinnisset, tamquam ad equum verum: fertur Apelles dixisse, at, ὁ Alexander, videtur equus tuus esse in arte pingendi te multo intelligentior.

AD HÆC MVSARVM] id est, ad poemata, & ad versus.

BOEOTVM IN CRASSO, &c.] M. Tull. lib. de fato ostendens quantum inter locorum naturas interfit, ita scribit, *Inter locorum naturas quantum interfit, videmus: alios esse salubres, alios pestilentes: in aliis esse pituitosos, et quasi redundantes: in aliis exsiccatos, atque aridos: multaque sunt alia, que inter locum et locum plurimum differunt: Athenis tenne calum: ex quo acutiores etiam putantur Attici: Crassum Thebis: itaque pingues Thebani, et valentes, &c.* Quo ex loco intelligere licet, *Boeotios*, qui crasso celo vterentur (Thebæ enim in Bœotia fuerunt) pingues, crassos, atque hebetes fuisse. Pindarus quidem *Olymp. 4. 5.* prouerbum vetus maledicti loco in Bœotios factur esse iactatum, *suum Bœotiam*, iubetque, *Æneam* quendam chori magistrum focios cohortari, dent operam, vt intelligant auditores, ac spectatores, hoc prouerbiū in Bœotios non conuenire, neque se sues esse, sed Musarum alūnos. Pindari verba sunt hæc, *ἄρα τὸν μὲν ἦραν παρθέναι καλαδίσσαι, γυναικῶν εἰπεῖν ἀρχαίων ὄνειδος ἀλατῆσι λόροις ἐι φερόμεν Βοιωτῶν ἐν, &c.* Huc pertinet illud Antagoræ in eodem: *ὅς ἐπεὶ ἀνεγίνωκε τῶν Βοιωτῶν τὸ ὄνειδος ὁ Θεβαΐδος σύγκραμμα, καὶ εἰδὲς ὑπεσημαίνετο, κλείσας τὸ βιβλίον, διχῶς εἶπε, καλεῖσθε Βοιωτοὶ. Βοῶν γὰρ ὡτα ἔχετε:* id est, *Cum Antagoras apud Bœotos librum de rebus Thebanis conscriptum recitaret, neque quisquam significaret se lectione illa delectari, & opus approbare, ille libro clauso, meritō (inquit) Bœotii vocamini, Boum enim aureis habetis, lepos inest in voce Bœotus, seu Βοιωτός, quæ potest dici facta ex his duabus βοῦς, & ὠτα: bos, & aures. Bœotium autem accipio in accusandi casu, vt referatur ad Alexandrum, hoc modo: iurares Alexandrū esse Bœotium in aëre crasso natum, non vt alij, Bœotium, pro Bœotorum. Nam Bœotum dixit vt Græci Βοιωτόν.*

AT NEQV. DE DEC. T. DE SE IVD. A T Q.] non dedecorant tua de se iudicia, quia qualis eos esse iudicasti, tales eos esse consuetudo vitæ, & dies, & eorum scripta comprobant: neque idem munera, quæ abs te acceperunt, dedecorant, quia apud dignos sunt collocata.

MVLTA DANTIS CVM LAVDE]

A multa tua cum laude, munificentia enim & beneficentia bene collocata, id est, apud dignos, honorifica, & gloriosa est largitori.

TVLERVNT] acceperunt, consecuti sunt, vt sup. *Od. 8. lib. 4. neque tu postima munerū ferres.* **DILECTI TIBI]** dilecti abs te: tibi cari.

VARIIS QVE] de quo supra *Od. 6. lib. 1. scriberis variō. & sat. vlt. lib. 1. Plotius, et Varius.*

NEC MAGIS EXPR. VULT. &c.] sic M. Tull. in orat. pro Archia poeta: *An cum statuas, et imagines non animorum simulacra, sed corporum studiose multi summi homines reliquerint: consiliorum relinquere, ac virtutum nostrarum effigiem nō multo malle debemus, summis ingenii expressam, et politam? & Horat. sup. *Od. 8. lib. 4. Non incisa notis marmora publicis, Per qua spiritus, et vita redivit bonis post mortem ducibus, &c.* Eius, qui damita nomen ab Africa Lucratius redivit, clarius indicant Laudes, quam Calabra pierides. Iccirco Agefilaus ille (vt scribit Xenophon in eius vita) ne qua sui corporis imago extaret, magno opere cautus animi autem ignominiam constituiturē numquam designabat, sic Xenoph. καὶ τῷ μὲν σώματος εἰκόνα ἡστέσαι ἀπέχετο, πολλῶν αὐτῷ τῆτο δωρεῶν θελόντων τῆς δὲ ψυχῆς ἡδέποτε ἐπαύετο μνημεία ἀρχαίων ἔχειν, quod retulit M. Tull. in epist. ad L. Lucium Qu. Filium, his verbis, *Neque minus enim est spartiacus Agefilaus ille perhibendus, qui neque pictam, neque fictam imaginem sui passus est esse, quam, qui in eo genere elaborarunt. Præterea Xenophontis libellus in eo Rege laudando facile omnium inuicem imaginem statuam superavit.* Idē fuisse M. Catonis Censorij de status iudicium narrat Plutarch. his verbis, *Καὶ τοὶ παρῆτερον αὐτὸς κατενόησεν τῶν ἀρχαίων τῶν ποικίλων, καὶ λαβάνειν αὐτῆς ἔλεγον ἵπτι χαλκῶν, καὶ ζωγράφων ἔργους μέγα φρονήματα: αὐτῶ δὲ καλλιτείας εἰκόνας ἐν ταῖς ψυχαῖς ἀπέφεραν τῶς πολιταῖς. παρῆς δὲ τῶς θαυμαστάς, ὅτι πολλῶν ἀδελφῶν ἀνδραγαθῶν ἐχόντων, ἐκείνος οὐδὲ ἔχει, μάλλον γὰρ, ἐπιβόλοισι ἡγεῖσθαι, καὶ τί μὲ ἀδελφῶν ἐκείτων, ἢ ἀπὸ τῶν κείτων, id est, *At qui prius ipse deridebat eos, qui huiusmodi rerum (nempe statuarum) cupiditate afficiuntur: et dicebat eos ignorare se operibus fabricorum, et pictorum gloriari: sui autē pulcherrimas imagines civis suos in animis ferre. iis autē, qui mirabantur illum, cum plerique ignobiles, atque inglorij status habebant, nullā habere, dicebat se malle quam amobrem nulla sibi statua esset posita, quam cur esset posita.***

B politam? & Horat. sup. *Od. 8. lib. 4. Non incisa notis marmora publicis, Per qua spiritus, et vita redivit bonis post mortem ducibus, &c.* Eius, qui damita nomen ab Africa Lucratius redivit, clarius indicant Laudes, quam Calabra pierides. Iccirco Agefilaus ille (vt scribit Xenophon in eius vita) ne qua sui corporis imago extaret, magno opere cautus animi autem ignominiam constituiturē numquam designabat, sic Xenoph. καὶ τῷ μὲν σώματος εἰκόνα ἡστέσαι ἀπέχετο, πολλῶν αὐτῷ τῆτο δωρεῶν θελόντων τῆς δὲ ψυχῆς ἡδέποτε ἐπαύετο μνημεία ἀρχαίων ἔχειν, quod retulit M. Tull. in epist. ad L. Lucium Qu. Filium, his verbis, *Neque minus enim est spartiacus Agefilaus ille perhibendus, qui neque pictam, neque fictam imaginem sui passus est esse, quam, qui in eo genere elaborarunt. Præterea Xenophontis libellus in eo Rege laudando facile omnium inuicem imaginem statuam superavit.* Idē fuisse M. Catonis Censorij de status iudicium narrat Plutarch. his verbis, *Καὶ τοὶ παρῆτερον αὐτὸς κατενόησεν τῶν ἀρχαίων τῶν ποικίλων, καὶ λαβάνειν αὐτῆς ἔλεγον ἵπτι χαλκῶν, καὶ ζωγράφων ἔργους μέγα φρονήματα: αὐτῶ δὲ καλλιτείας εἰκόνας ἐν ταῖς ψυχαῖς ἀπέφεραν τῶς πολιταῖς. παρῆς δὲ τῶς θαυμαστάς, ὅτι πολλῶν ἀδελφῶν ἀνδραγαθῶν ἐχόντων, ἐκείνος οὐδὲ ἔχει, μάλλον γὰρ, ἐπιβόλοισι ἡγεῖσθαι, καὶ τί μὲ ἀδελφῶν ἐκείτων, ἢ ἀπὸ τῶν κείτων, id est, *At qui prius ipse deridebat eos, qui huiusmodi rerum (nempe statuarum) cupiditate afficiuntur: et dicebat eos ignorare se operibus fabricorum, et pictorum gloriari: sui autē pulcherrimas imagines civis suos in animis ferre. iis autē, qui mirabantur illum, cum plerique ignobiles, atque inglorij status habebant, nullā habere, dicebat se malle quam amobrem nulla sibi statua esset posita, quam cur esset posita.**

C cupiditate afficiuntur: et dicebat eos ignorare se operibus fabricorum, et pictorum gloriari: sui autē pulcherrimas imagines civis suos in animis ferre. iis autē, qui mirabantur illum, cum plerique ignobiles, atque inglorij status habebant, nullā habere, dicebat se malle quam amobrem nulla sibi statua esset posita, quam cur esset posita.

REPENTEIS PER HVVMVM] id est, humileis, & veluti humi repenteis, & orationi soluta simillimos, quales sunt epist. & satyræ. Pindarus appellat *λόγους χαμαιπαιδῆς*. sat. 6. lib. 2. *Quid prius illustrem satyrus, nisi aque pedestris? alij per humileis sermones putat humilia, & plebeia argumenta significari, vt epistoliarum, ac satyrarum: quibus cum non pugnabo. nam prope modum mecum faciunt.*

ET ARCHIS MONTIB. IMPOS.] &

arceis in mōtib exstructas: quod fuit veteribus vsitatum. **CONFECTA DVELLA]** bella debellata, id est, transacta ac finita.

CLAVSTRAQVE CVSTODEM, &c.] portas Iani clausas: quod pacis tempore tantum fiebat. sic sup. *Od. 15. lib. 4. et vacuum duellis Fanum Quirini clausit.*

ET FORMID. PARTHISTE P. R.] nam Parthi signa Crassus ademta, ad Cæsare Augustum vltro remisit. *Od. quam modō commemoravi, tua Cæsar atas Eruges, et agris rettulit vberes, Et signa nostro restituit Ioui, Derepta Parthorum superbis Postibus.*

SI, QVANT. CVP. POSS. QV O QVE] id est, si voluntati par esset ingenium, & facultas, sic fat. 1. lib. 2. *cupidum pater optime vires deficiunt, neque enim quis horrentia pilis Agmina, nec fracta perentem cuspide Gallos, Aut labentis equo describet vulnera Parthi.*

RECIPIT] capit, dēχεται, tralatio à vasis. non recipit, id est, respuit. In his autem, paruum carmen maiestas, inest ἀντιθεσις.

TENTARE] conari, aggredi, experiri.

RECUSANT] id est, nō possunt. sic in epist. de arte poet. *quid ferre recusent, Quid valeat humeri.*

SECVLITAS AVTEM, STVLTE QVEM D.] ordo est, sedulitas cum vrget, quē stulte diligit. id est, qui stulta sedulitate, studioque inepto, atque in tempestiuo officium, operamque suam alicui pollicentur, atque obtudunt, molesti ei sunt: potius, quàm grati: vel hoc modo, qui stultē, & ineptē quantumvis sedulū alterum diligunt, molestiam ei exhibent potius, quàm placēt: sed ij maximē, qui suos versus, suūque artificium venditant. meritō igitur malē precatur Phædra nutritici apud Eurip. in Hippol. his verbis, *ὄλοιο καὶ σὺ, καὶ ὡς ἀνοήτως Φίλιξ Πρῶθυμος ἐστὶ μὴ καλῶς εὐεργατεῖν, id est, *Dij te perdant, et quisquis de amicis inuitis studet non honestē bene mereri.**

VRGET] nonnulli libri habent *urgnet.*

DISC. ENIM CITIVS, MEM. QVE I. ILL. &c.] sententia hac latissimē patet. sed si quis eam contrahere, & ad poetas accommodare velit, sic poterit explicari. *finge, aliquem poetam esse multis nominibus laudabilem, ac præstantē, in quo quam plurimæ virtutes in sint poetica: qui denique poema scribat magna ex parte politū, ac perfectum: sed sint in eodem nonnulla reprehendenda, aut ridenda: eueniet, vt homines noverint, & meminerint magis, quæ reprehensione, aut risu digna videatur, quàm, quæ admirati sint, ac probarint. Cum hac sententia congruit illa Ciceronis oratione pro Murena: cui placet, obliuiscitur: cui dolet, meminit.*

NIL MOROR OFF.] nihili facio, cōtemno, ac pro nihilo puto, vt sup. epist. ad Valam, *nam vna nihil moror illius ora.* hæc eō pertinent, vt ostendat, in doctorem poemata nō admodum esse claris, & laudatis viris expectanda, quippe quæ